M 5

gati

gati sunt; si enim ordinati fuerint, consequuntur privilegium competentiae, vi cuius in ipsis plena executio fieri nequit, sed relinqui eis debet congrua sustentatio.

TITULUS XX.

*De Corpore vitiatis ordinandis,
vel non.*

SUMMARIUM.

1. *Vitiati corpore sunt in triplici classe.*
2. *An promoveri ad aliquem Ordinem, & a promoti ministrare in aliquo possint.*
3. *Quis dispenset in vitio corporis.*

I **V**itiati corpore, quos ordinari non convenit, sunt in triplici classe. In 1. *Mutilati.* In 2. *Debilitati.* In 3. *Deformes.* Ad *Mutilatos* spectant, qui carent aliquo corporis membro, v. g. linguâ, oculis, auribus, manu, uti muti, cæci, surdi, unimani: item qui cum peccato mortali sibi ipsis vim intulerunt, etiam partem membri tantum, v. g. digitum, amputando & qui se ipsos castrârunt, vel castrari fecerunt, aut sponte permiserunt. Ad *Debilitatos*, qui unum vel plura membra, quæ ad sacrum ministerium requiruntur, habent prorsus inutilia, uti quibus est lingua valde ligata, manus arida, aut digitis Canonicis, indice & pollice destituta, crus valde contractum: item laborantes morbo gravi moraliter incurabili
sive.

sive corporis, uti leprosi, epileptici seu morbo caduco correpti; sive animi, uti furiosi, lunatici &c. Ad *Deformes* denique, qui vel notabilem circumferunt maculam in vultu, v. g. fœdam cicatricem, oculos valde distortos &c. ut horrorem generent aspicientibus: vel in alia corporis parte defectum patiuntur, ex quo alii commoventur ad risum, uti truncati auriculis, habentes strumam, gibbum magnum, caput monstrosè vel magnum vel parvum, unum brachium, notabiliter brevius altero, turpiter claudicantes, pigmæi &c. Vitiatis corpore tamen non accensentur surdastri, qui blæsa sunt linguæ, qui habent unum oculum potentiâ videndi destitutum (modò non sit omnino erutus) etiamsi sit sinister, qui vocatur oculus *canonicus*, qui caret uno digito ad sacras functiones non necessario. In dubio, an vitium corporis aut deformitas sit tanta, ut inducat irregularitatem, seu inhabilitatem ad Ordines, arbitrari pertinet ad Episcopum. per *c. 2. h. t.*

Dico. Vitiati corpore ad nullum Ordinem licetè promoventur. 2. Semel tamen ordinati, si vitium superveniat, solùm prohibentur exercere illos Ordines, quorum functiones sine indecoro, scandalo, vel irreverentia peragere non amplius valent. Pars 1. Sumitur ex *can. 1. d. 36. can. 59. d. 50. can. 4. seqq. d. 55. c. 3. seqq. h. t.* ubi generaliter ordinari prohibentur, licet fortè solùm functiones sacerdotum obire nequeant. Pars 2. ex *c. 2. de Cler. agrot.* Quia jam ordinati, quibus supervenit vitium, jam obtinuerunt jus quæsitum. Unde Sacerdos, qui fit cæcus, abstinere quidem debet à celebratione Missæ, non verò ab audiendis

Con.

Confessionibus. Item si cui superveniat deformitas, ut in loco publico celebrare sine indecoro nequeat, is tamen poterit admitti ad celebrandum in loco privato juxta arbitrium Episcopi, vel Superioris Regularis, si sit Religiosus.

- 3 Quæres, quis dispensare possit in vitio corporis? R. per se solus Papa: si tamen vitium sit occultum ex occulto delicto (& juxta me etiam ex defectu occulto) poterit etiam Episcopus dispensare. per Trid. s. 24. c. 6. de ref. uti deduces ex dictis ad tit. de fil. Presbyt. Sicut etiam permittitur eidem à DD. dispensatio in vitio non notabili, item ad Ordines Minores & beneficium simplex, Pirhing. h. t. n. 15. ad fin. cum Piasec. & Laym.

TITULUS XXI.

De Bigamis non ordinandis.

SUMMARIUM.

1. Quid & quotuplex sit bigamia.
2. Inducit irregularitatem.
3. An, & à quo dispensabilem.

I **B**igamus, quasi bis conjugatus, constituitur per Matrimonium iteratum, & copulam carnalem affectu maritali exercitam: quod triplici modo contingere potest. 1. Quando quis duo (vel plura) Matrimonia contrahit validè, eaque per copulam carnalem consummat: & tunc datur *bigamia vera*. 2. Quando quis revera quidem unicum Matrimonium contra-

tra-

trahit, sed fictione Juris & interpretativè duplex, illudque consummat, ut si quis contrahat validè, aut invalidè, cum vidua à marito suo priùs cognita, vel cum fœmina ab alio priùs corrupta, eamque carnaliter cognoscat, vel conjugatur cum propria uxore postquam hæc commisit adulterium seu sponte, seu vi oppressa, non obstante, quòd ignoraverit adulterium uxoris, aut fornicationem cum alio commissam ab ea, cum qua conjugitur affectu Maritali, aut nullitatem Matrimonii, quam contrahit cum corrupta ab alio, propter impedimentum dirimens occultum: & hæc bigamia vocatur *interpretativa*. 3. Quando quis post Professionem Religiosam, aut susceptos Ordines Sacros, & sic in Matrimonio spirituali constitutus, attentat contrahere Matrimonium carnale cum una eaque virgine, ac maritali affectu consummat: & hæc bigamia appellatur *Similitudinaria* propter similitudinem Matrimonii spiritualis, quod oritur ex voto solenni cum Christo & Ecclesia, & carnalis. Siquis igitur non contrahat Matrimonium cum unica, eaque virgine, adeoque contrahat vel verè vel interpretativè vel similitudinariè duplex (seu scienter seu ignoranter) illudque consummet, bigamiam contrahit, quæ est impedimentum Ordinum Clericalium propter *defectum Sacramenti*, vel potiùs *significationis Sacramenti*, nempe Matrimonii, quod ex institutione sua significat perfectam conjunctionem Christi cum Ecclesia per assumptionem Carnis humanæ, & quidem unci cum unica, eaque immaculata. *c. s. h. t.* Unde

Dico

Dico. Bigami non ordinantur licitè, nisi prius cum ipsis dispensetur. De bigamis verè constat ex *can. 59. cit. c. 2. 3. 5. h. t.* De bigamis interpretativè ex *can. 9. 10. 13. 15. d. 34. c. 3. 4. eod.* De bigamis similitudinariè ex *can. 24. caus. 27. q. 1. c. 4. de Cleric. conjug.*

- 2 Quæres, quis dispensare possit cum bigamis?
 R. 1. in bigamia vera & interpretativa solus Papa regulariter. *c. 3. & fin. h. t. Trid. s. 23. c. 17. de ref.* Si tamen occulta sit, juxta me etiam Episcopus, propter *Trid. s. 24. c. 6. de ref.* per eam, quæ tradidi ad *tit. de Fil. Presbyt. R. 2.* in similitudinaria, saltem post peractam pœnitentiam, idem Episcopus. *c. 4. de Cler. conjug. c. 1. qui Clerici vel vov.* item Superiores Regulares cum suis Religiosis. *Suar. de Censur. disp. 51. sect. 6. n. 18.* quia in hos obtinent jurisdictionem quasi Episcopalem.
- 3 *Objic.* 1. Bigamia est impedimentum Juris Divini juxta illud *1. Tim. 3. Oportet Episcopum esse unius uxoris virum.* 2. *In bigamis contra Apostolum dispensare non licet. c. 2. h. t.* Papa non potest immutare significationem Sacramenti, ex cuius tamen defectu oritur irregularitas bigamiæ: ergo nec ejus defectum tollere potest dispensando. Ergo nec Papæ concessum est dispensare cum bigamis. R. ad 1. Ille textus non inducit Jus Divinum, quia scriptus à Paulo ut à Prælato Ecclesiæ, non ut ab Apostolo, Jus Divinum promulgante. sicut canones Apostolorum proveniunt ab Apostolis ut à Prælatis Ecclesiæ Jus Ecclesiasticum statuentibus. Ad 2. Ibi solum insinuat difficultas in dispensando in reverentiam S. Pauli, qui primus induxit irregularitatem bigamiæ.

Ad

Ad 3. Quamvis Papa nec immutare, nec tollere possit significationem Sacramenti, nihilominus tamen ea manente potest admittere ad Ordines laborantem defectu significationis Sacramenti; quia à sola Ecclesia propter hunc defectum exclusio ab Ordinibus introducta est.

TITULUS XXII.

De Clericis Peregrinis.

SUMMARIUM.

1. *Quinam Clerici dicantur peregrini.*
2. *An Ordines ulteriores suscipere, & in susceptis ministrare permittendi sint.*

Per Clericos *peregrinos* hic denotantur, qui extra suas dioceses peregrinantur, aut vagantur, ac ita ignoti sunt, ut de illorum ordinatione ac vita non constet, nihilominus tamen ulterius in Ordinibus promoveri, vel in susceptis ministrare volunt.

Dico. Clerici peregrini ad ulteriores Ordines non promoventur licitè sine litteris dimissoriis, doctrinæ morumque testibus, & licentiam ab alieno Episcopo recipiendi Ordines exprimentibus.

2. Nec admittendi ad Divina saltem publicè celebranda sine litteris fidem facientibus, quòd Ordines, in quibus ministrare volunt, susceperint, ac impedimentò eos exercendi careant; vel saltem sine alio testimonio, quo de dictis sufficiens

ciens

ciens fiat fides, v. g. per testes, famam, vel alia
indicia. Pars 1. *Liquet ex tit. XI. in 6.* ubi egimus
de Dimissoriis. Pars 2. *ex c. 1. 2. 3. h. t. de*
ex Trid. s. 22. in Decreto de observ. in Celebr. Missa.
s. 23. c. 16. de ref. nimirum ad vitandas fraudes
pravorum hominum Clericos, vel etiam Sacerdotes
se mentientium. Dixi, *saltem publicè*; nam ad
privatim celebrandum & absque stipendio faci-
lius admitti possunt, modò parati sint juramentò
se probare sacerdotes, nec adsint rationes pecu-
liares, quæ ipsos reddant suspectos de fraude. per
c. 3. cit. in privato enim non decipiunt populum,
& nemo facilè præsumitur malitiosus sine aliquo
suo commodo, aut stipendio.

TITULUS XXIII.

De Officio Archidiaconi.

SUMMARIUM.

I. 2. *Quis sit Archidiaconus, & quod ejus officium.*

I **A**rchidiaconus, quasi primus vel princeps
inter Diaconos, de Jure Communi pri-
mum ab Episcopo locum obtinet, non
quidem dignitate Ordinis Sacri, cum non sit
necessariò Sacerdos, & ratione Ordinis ipsum
præcedat Archipresbyter, sed potestate jurisdi-
ctionis quoad forum externum: hinc etiam
oculus Episcopi, & Vicarius primus salutatur,
utpote jurisdictionem cum Episcopo (huic ca-
men

men subordinatam) exercens in totum Clerum & Ecclesias in temporalibus ac spiritualibus, visitando diœcesim, examinando Ordinandos, investiendo Beneficiatos &c. *t. t. de offic. Archidiacon.* Sed Jus recentius in Trid. aliqua ademit Archidiacono, & reservavit Episcopo, uti visitationem diœcesis, examen Ordinandorum, iudicium in causis Criminalibus, Matrimonialibus, Beneficialibus, & Concubinatus. Trid. *f. 24. c. 3. 18. 20. de ref.* Adhuc plura circa officium Archidiaconi immutavit ferè ubique consuetudo. Unde

Dico. In quo hodie consistat officium Archidiaconi, & quid possit, ex consuetudine singularum Ecclesiarum dependet, & cognosci debet. Siquidem hodie in quibusdam Ecclesiis Cathedralibus ne quidem nomen *Archidiaconi* exstat amplius: in aliis autem viget quidam adhuc nomen, at sine præ eminentia & jurisdictione: in aliis retinet quidem præ eminentiam inter Canonicos, at sine jurisdictione & administratione: in aliis obtinet quidem aliquam jurisdictionem, at limitatam vel ad civitatem Episcopalem, vel ad certum diœcesis districtum, *finis Archidiaconatus*, dictum &c. Totum verò hodie officium Archidiaconi residet penes Archipresbyterum, Officialem, & Vicarium Generalem, qui ultimus etiam spectato Jure Communi, secundum quod Archidiaconus est primus Episcopi Vicarius, ab hoc plurimum differebat: nam Archidiaconus erat Vicarius *natus* & intitulatus, jurisdictionem immediatè ac directè proveniente à Jurè, eamque distinctam ab Episcopali tribunali exercens: e contra Vicarius Generalis est Vicarius *datus*,

Pars I.

N

juris-

jurisdictionem immediatè & directè ab Episcopo provenientem, ac ab ejus tribunali indistinctam obtinens.

TITULUS XXIV.

De Officio Archipresbyteri.

SUMMARIUM.

I. 2. *Quis sit Archipresbyter, & quod ejus officium.*

I **A**rchipresbyter, quasi primus ex presbyteris, alio nomine appellatur *Decanus*. *c. 7. de off. Archid.* item *Plebanus. c. 3. de offic. Jud. Ord.* De Jure Communi præest aliis presbyteris, & in iis, quæ sunt Sacerdotalis officii, imperat, ac jurisdictionem pro foro interne exercet, curatque ea, quæ pertinent ad Officium Divinum, Missarum solemnia, & Sacramentorum, præcipuè Baptismi, Pœnitentiæ, & Eucharistiæ administrationem. *c. 1. seqq. h. t.* In hoc Archipresbyteri officio iterum consuetudo plurimum immutavit, cum in quibusdam Ecclesiis nec nomen ejus extet amplius; in aliis extat quidem nomen, sed officium ab aliis exercetur, maximè ab eo, qui *Decanus* appellatur, præsertim quoad Officium Divinum, & ab alio, qui *Pœnitentiarius* dicitur, saltem quoad casus reservatos in sacro Pœnitentiæ tribunali; cum sacerdotes nunc valeant cuivis sacerdoti sua non reservata peccata confiteri. Unde, quid

De Officio Archipresb. & Primicerii. 195

quid hodie possit Archipresbyter, non ex Jure Communi, sed ex specialibus Ecclesiarum statutis, & consuetudinibus desumendum est. Archipresbyter seu Decanus distinguitur duplex. *c. 3. 4. h. t.* scilicet *Civitatensis*, seu *Urbanus*, qui in Urbe Episcopali præsit reliquis Ecclesiæ suæ presbyteris: & *Ruralis* seu *Forensis*, qui extra Urbem Episcopalem in plebe exercet curam animarum, & simul sub se habet alios presbyteros per certum districtum. De hoc

Dico. Officium Decani Ruralis indicatur. *c. 4. 2*
cit. vi ejus gerit curam presbyterorum sui districtus, tum ut illi rem Divinam ritè obeant & Sacramenta administrent, tum ut rixas, ebrietates, & alia scandala evitent. 2. Executioni mandat per se vel per alios decreta Episcopi. 3. Congregat Capitula. 4. Controversias inter Parochos & Clericos sibi commissos ortas disponit, at sine figurâ Judicii; nam negotia, quæ cognitionem & decisionem Judicialem requirunt, refert ad Episcopum vel Vicarium Generalem. Probabiliter tamen habet aliquam jurisdictionem, quasi *bassam*, sine jurè gladii spiritualis. Pirhing *h. t. n. 11. 12.* non tamen propriè Dignitatem, ita ut possit esse Delegatus Sedis Apostolicæ, *gl. inc. fin. eod.*

TITULUS XXV.

De Officio Primicerii.

SUMMARIUM.

1. 2. *Quis sit Primicerius, & quod ejus officium.*

N 2

Præ

1 **P**rimicerius, quasi primus in cera, seu tabula cerata Ecclesiae scriptus, quod primum in Choro Psallentium, & in Schola Clericorum habuerit locum, hodie mutato nomine vocatur vel *Cantor*, aut *Præcentor*, vel *Scholasticus*, quamvis ferè munus docendi, vel præcinendi, non exerceat per se ipsum, & subinde Præbendam Canonicalem, quam Tridentinum conferri voluit docenti Clericos & adolescentes, obtineat. Eius officium insinuat in *can. 1. d. 25. c. un. h. t.* & Archipresbytero quoad hoc subest. *d. c. un. ac de Jure Dignitatem obtinet. c. 8. de const.*

2 Dico. Quale sit hodie Officium Primicerii, seu Scholastici aut Cantoris, discere rursus oportet ex peculiaribus statutis & consuetudinibus cujuslibet Ecclesiae.

TITULUS XXVI.

De Officio Sacristæ.

SUMMARIUM.

1. 2. *Quis sit Sacrista, & quod ejus officium.*

1 **S**acrista, à Sacrorum custodia dictus, quia ejus officii est sacra vasa, vestimenta, ornamenta, cimelia, imò & totum thesaurum custodire, atque ideo etiam *Thesaurarius*, vel *Cimeliarcha* appellatur.

2 Dico. Sacrista habet nudum officium, non dignitatem vel personatum aut præminentiam inter Canonicos, imò in nostris Ecclesiis hodie nul-

nullus est inter Canonicos, qui hoc nomen gerat, vel officium, utpote quod ferè Laicis ædituis est commissum, vel etiam Clerico tanquam Vicario *Custodis*, qui propterea appellatur *Sub-Custos*, reservatâ tamen supremâ curâ Custodi, cujus, & Sacristæ, officia non videntur distincta.

TITULUS XXVII.

De Officio Custodis.

SUMMARIUM.

1. 2. *Quis sit Custos, & quod ejus officium.*

Custos, quamvis de Jure sit minister Sacristæ, ac utensilia Ecclesiæ, & rei Divinæ instrumenta minùs pretiosa custodire debeat, panem & vinum parare ad Sacrificium Missæ, & sacras vestes sacrificantibus, signumque ad Horas dare Canonicas per pulsum &c. *c. 1. 2. h. t.* & sic merum ministerium, satis humile, habeat, vi consuetudinis tamen vix distinguitur à Sacrista, exercens munus per Sub-Custodem & ædituum Laicum, uti notavi, in quibusdam Ecclesiis. Quapropter

Dico. Vi consuetudinis in nostris partibus uni quidem ex Canonicis nomen *Custodis*, non *Sacrista*, attribuitur: in quo autem ejus versetur officium, & an non habeat præminentiam inter reliquos Canonicos, vel dignitatem, ex peculiaribus statutis & usu Ecclesiarum discendum est.

TITULUS XXVIII.

De Officio Vicarii.

SUMMARIUM.

1. Quid & quotuplex sit Vicarius.
2. Vicarius Generalis qualis esse debeat.
3. Ejus jurisdictio est Ordinaria.
4. 5. Quousque se extendat.
6. Quomodo cesset.
7. Vicarius Capituli Sede Episcop. vacante.
8. Vicarius in Divinis perpetuus, & temporalis.

Vicarius in genere est, qui alterius vices gerit, ad id legitimè substitutus. Hoc loco consideratur triplex: Vicarius Episcopi: Vicarius Capituli Sede Episcopali vacante: & Vicarius Beneficiatorum, maximè Parochorum, seu in Divinis, ut appellatur, sive sit perpetuus sive temporalis. Vicarius Episcopi iterum alius est in Pontificalibus, & dicitur *Suffraganeus*, vel *Pro-Episcopus*, *Wah-Bischoff* / atque vices Episcopi gerit quoad actus Ordinis Episcopalis: alius autem in *Spiritualibus*, & appellatur Vicarius in spiritualibus, aut Vicarius jurisdictionis, geritque vices Episcopi quoad actus jurisdictionis: passim vocari consuevit *Vicarius Generalis*, & in Jure etiam *Officialis*, quamvis in nostra Germania *Officialis* dicatur, quem sibi Episcopus substituit ad

certas tantum causas, nempe Matrimoniales, in Consistorio, ut vocant, decidendas, atque distinguitur à Vicario Generali, sicut & iste à Vicario foraneo, qui pro certa diœcesis parte & ad certas causas extra Civitatem Episcopalem loco Episcopi gerendas constituitur, cum jurisdictione solum delegata: alius demum in Temporalibus, qui à Tridentino vocatur œconomus. Hic nobis præcipuè de Vicario jurisdictionali seu in spiritualibus, sive de Vicario Generali, sermo erit, non verò de aliis, uti nec de Commissariis, quibus nempe ab Episcopo certæ causæ particulares, etiam generaliter, committuntur dijudicandæ.

Dico 1. Vicarius Generalis debet esse Clericus. 2. Annum 25. saltem ingressus. 3. In Theologia vel Jure Canonico Doctor aut Licentiatatus, vel saltem aliàs rerum & Jurium peritus. Pars 1. Sumitur ex *can. 22. caus. 16. q. 7.* convenit autem, ut constituatur Clericus Sæcularis, nisi gravis causa adesset constituendi Regularem: Religiosi autem Mendicantes omnino removentur ab hoc officio. *Clem. 1. §. Ad Prioratus de Regular.* Pars 2. ex *c. 7. §. inferiora. de Elect.* Trid. *f. 24. c. 12. de ref.* Pars 3. ex Trid. *f. 24. c. 16. de ref.*

Dico 2. Jurisdictio Vicarii Generalis est Ordinaria (non Delegata) respectu eorum, quæ potest intuitu Vicariatûs. Ita communis cum Barb. *de offic. & pot. Episc. alleg. 54. n. 26. 37.* contra Goffredum, Sotum, & alios paucos. Prob. 1. Jurisdictio, quæ comperit vi officii, quod quis habet, & quæ cum ipso officio defertur ex dispositione Juris, est Ordinaria. *l. 5. ff. de jurisd.* sed jurisdictio

Etio competit Vicario Generali ratione officii, et
 que defertur cum officio ex dispositione Juris,
 non ex concessione speciali Episcopi, qui solum
 designat personam. *c. 2. b. t. in 6.* ergo. Prob. 2.
 Jurisdictio Vicarii Generalis est eadem cum juris-
 dictione Episcopi. *c. 2. de consuet. in 6. c. 3. de ap-
 pell. in 6.* & ideo ibidem negatur Appellatio
 Vicario Generali ad Episcopum, eò quòd ab eo-
 dem tribunali ad idem non detur appellatio: sed
 jurisdictio Episcopi utique est Ordinaria: ergo
 & Vicarii. Objic. 1. Si jurisdictio Vicarii est Or-
 dinaria, & eadem cum jurisdictione Episcopi,
 tunc eadem jurisdictio est penes duos: sed ejus-
 dem rei possessio & dominium non potest esse pe-
 nes duos. *l. 3. §. 5. ff. de acquir. poss. l. 5. §. 1. §.
 ff. commod.* ergo. 2. Jurisdictio Ordinaria debet
 esse perpetua: talis non est jurisdictio Vicarii,
 utpote expirans cum morte Episcopi eam conce-
 dentis. *R. ad 1. dist. ma.* eadem jurisdictio est pe-
 nes duos diverso modo. *c. ma.* eodem modo. *n.
 ma.* penes Episcopum est principaliter & independen-
 ter: penes Vicarium autem est accessorie, &
 dependenter ab Episcopo Vicarium constituyente:
 sicut fundus idem possideri potest à duobus di-
 verso modo, ab uno naturaliter, & ab altero ci-
 viliter. Ad 2. *n. ma.* quia jurisdictio Legati Pon-
 tificii, & Rectoris Magnifici, est Ordinaria, licet
 neutra sit perpetua. Dein *dist. ma.* debet esse per-
 petua, quæ alicui competit principaliter & in-
 dependenter. *transcat ma.* quæ competit accesso-
 rie & dependenter. *n. ma.* demum negatur etiam
Suppositum Minoris, quòd Vicario competat jurise-
 dictio

dictio ex concessione Episcopi; nam competit ratione officii.

Dico 3. Vicarius Generalis vi officii & Vicariatus sui generaliter potest omnia, quæ Episcopus, ut Ordinarius, seu jure Ordinario, exceptis nempe solum iis, quæ requirunt speciale mandatum, vel quæ Episcopus potest ut delegatus Papæ, vel ex speciali privilegio. Communis ex *c. 2. & fin. h. t. in 6.* cum in generali concessione non veniant, quæ speciali nota sunt digna, & quæ quis verisimiliter in specie non esset concessurus. *c. 2. de Pœnit. in 6. c. 81. de R. J. in 6.*

Quæres, quænam sint illa, pro quibus indiget Vicarius Generalis mandato speciali, vel expresso vel tacito, Episcopi? R. pro iis, quæ vel ex dispositione Juris, vel ex consuetudine, vel propter rei arduitatem juxta prudentis viri arbitrium reservantur Episcopo ipsi, & in mandato generali non comprehensa esse creduntur. In specie autem censentur esse talia. 1. *Causa Criminales* graviores. *c. 2. h. t. in 6.* uti est deponere Clericos, privare beneficiis &c. quamvis possit incarcerare delinquentes, moderatè verberare &c. 2. *Causa ardua*, uti visitare diœcesim, nisi impedito Episcopo, congregare Synodum diœcesanam, ultimas voluntates exequi, alienare res Ecclesiæ, causas feudales cognoscere, & à Vasallis Episcopi juramentum fidelitatis recipere, pensionibus aut collectis vel subsidiò charitativò onerare Clericos aut Beneficia, adire hæreditatem Ecclesiæ Cathedrali delatam, dare Coadjutorem Parocho, constituere Vicarium perpetuum in Parochia, exequi

mandata & pœnas Edictorum, judicare in causis
 Episcopi vel ejus Ecclesiæ, procedere contra Ca-
 nonicos, etiam si exempti sint, Ecclesiæ Colle-
 giatæ, interesse electioni Prælatorum, dare licen-
 tiam Clericis prorogandi jurisdictionem Judicis
 Ecclesiastici alieni. 3. *Causæ Beneficiales*, uti con-
 ferre beneficia ad liberam Episcopi collationem
 pertinentia, aut præsentare ad illa, quæ spectant
 ad jus præsentandi Episcopi, recipere resignationes
 beneficiorum, erigere novam Parochiam, trans-
 ferre Ecclesias vetustate collapsas ad Matricem vel
 aliam viciniorem, unire vel suppressere beneficia,
 dividere Ecclesias parochiales, dare consensum
 in reservationem juris Patronatûs. 4. *Actus ju-
 risdictionis voluntariae, & gratiæ liberalis*, uti con-
 cedere Indulgentias, dare dimissorias, nisi Episco-
 pus agat in remotis, absolvere à casibus Episcopo
 reservatis à Jure, dispensare in votis, juramentis,
 impedimentis Canonicis, statutis & legibus dice-
 cesanis, observatione festorum, jejuniorum, inir-
 regularitatibus &c. nisi in his casibus potestatem
 dispensandi tribuat Vicario necessitas vel consue-
 tudo (sicut hæc eidem in Germania potestatem tri-
 buit dispensandi quoad jejunia, festa, denuntia-
 tiones Matrimoniorum, & similia frequenter oc-
 currentia) demum commutare vota, vel pœnas,
 aut facere compositionem cum reis. 5. *Actus Or-
 dinis Episcopalis*, uti consecrare calices, patenas,
 benedicere Corporalia, Virgines, Abbates, & Ab-
 batissas, conficere olea sacra, conferre Ordines
 &c. licet Vicarius sit simul Episcopus: reconcilia-
 re tamen Ecclesias & benedicere paramenta, quia
 Ordinis Episcopalis actus non sunt, cum mandato
 spe-

speciali Vicarius potest, licet Episcopus non sit. 6. *Translatio suæ potestatis Vicarialis in alium.* per *c. 4. h. t. & Nov. 128. c. 20.* quamvis possit ad breve tempus unam vel alteram causam ex justa causa alteri delegare totam. Ita Begnudellius *V. Episcopus*, qui ipsemet per plures annos nuper sustinuit officium Vicarii Generalis Frisingæ in Germania. In dubio, an Vicarius Generalis indigeat mandato speciali, recurrere in negotiis arduis decet ad Episcopum, si præsens sit.

Dico 4. Jurisdictio & officium Vicarii Generalis finitur 1. renuntiatione, qua sponte dimittit Vicariatum. 2. Revocatione potestatis factâ ab Episcopo, & per ipsum, vel alium ad hoc specialiter deputatum, intimatâ Vicario. 3. Episcopi morte naturali, aut civili per depositionem, aut per translationem illius ad alium Episcopatum, aut per renuntiationem Episcopatus; cum potestas Vicarii sit eadem cum jurisdictione Episcopi: ergo, quamprimum iste suam amittit, etiam amittit Vicarius Generalis, licet causa non amplius esset integra, & de ea is jam cœpisset cognoscere. Si Episcopus esset solum excommunicatus, suspensus &c. retineret quidem Vicarius jurisdictionem habitualiter, exercere tamen non posset propter impedimentum, donec istud cessaverit, jurisdictione interea devolutâ ad Capitulum.

Dico 5. Vicarius Capituli, qui Sede vacante intra 8. dies vacationis sibi notificatæ à Capitulo (ad quod devolvitur jurisdictio. *c. 3. & fin. de suppl. negl. in 6.*) constitui debet novus, vel confirmari antiquus. *Trid. s. 24. c. 16. de ref.* Itaque plus

plus potest, quàm Vicarius Episcopi; quia etiam illa ipsi censentur esse concessa, quæ Sede Episcopali plena requirunt speciale mandatum, modò ex possit Capitulum. *Garcias de benef. p. 5. c. 7. n. 21.* cum aliis contra Barbos. & alios. Ratio; quia, si talia negotia majora componi deberent per suffragia omnium Capitularium, quæ rarò & difficulter conspirant, facilè contingeret protelari causas, & oriri confusionem; quæ fuit causa, cur Tridentinum jusserit constitui à Capitulo Vicarium. Per hoc tamen non prohibetur Capitulum suo Vicario adimere jurisdictionem in causis particulares, easque alteri delegare. Officium Vicarii Capitularis finitur, quamprimum novus Episcopus fuerit confirmatus, & possessionem Episcopatus adierit; quia ipsius Capituli jurisdictionis non durat diutiùs.

8 Dico 6. Vicarius perpetuus in Divinis, qui potissimum in Parochiis, quæ sunt unitæ Monasteriis, Collegiis, & locis piis, constitui solet, habet verum beneficium propriè dictum. *c. 27. de Rescr.* ita ut pro libitu & absque causa in Jure expressa amoveri nequeat. *c. 3. h. t. Clem. un. eod.* quia est intitulatus, seu titulum in beneficio & jus obtinet. Equiparatur vero Parocho in cura animarum & ferè in omnibus, ita ut Rector Ecclesiæ, cui parochia incorporata est, qui appellatur *Parochus principalis*, & in habitu tantùm, se immiscere non possit in cura animarum vivente Vicario & invito; ut adeò, quidquid in Jure statutum reperitur de Parocho, etiam intelligendum veniat de Vicario Perpetuo. *Clem. cit.* Aliud est in Vicario temporalis, qui Parocho v. g. ægrotante, vel ab-